quis dum iaculis ludit, vel exercitatur, trans eum seruum tuum traiectoris distinguuntur. Nam si id à miliz.

te in eo campo, ubi solium est exercitari admissum est: nulla culpa eius intelligitur: si alius tale quid ad misericordia reus est. Idem iuris est de milite, si in alio loco,

quam qui ad exercitandum militibus destinatus est, id admiserit.

Item si putator ex arbore deserto ramo seruum tuum trans eum occiderit, si pro pe riā publicam, aut vicinalem id factum est, neque proclamauit, ut casus evita-ri posset, culpa reus est, sed si proclamauit: nec ille curauit prae cauere, extra culpatam est putator. Aequa ex tua culpam esse intelligitur, si seorsum à via forte vel in medio fundo cedebat, licet non proclamauit: quia in e-

loco nulli extraneo ius fuerat ver- sandi.

Qui onus imperitia, et viribus impar subierit, si ob id damnum datum sit, quomodo culparens dicatur.

Præterea si medicus, qui seruum tuum fecist, de reliquerit curationem eius, & ob id mortuus fuerit seruus, culpabens erit. Imperitia quoque culpæ adnumeratur: velut si medicus id est seruum occiderit, quia male eum secuerit, aut perperam ei medicamentum dederit. Imperita quoque mularum, quas mulio propter imperitiam retinere non potuit, si seruus tuus oppressus fuerit: culpæ reus est mulio. Sed & si propter infirmitatem eas retinere non potuerit, cum aliis firmior eas retinere posuisset: aquæ culpæ tenetur. Eadem placuerunt de eo quo que, quicunq; equo veheretur, impetum eius aut propter infirmitatem, aut propter imperitiam suam retinere non potuerit.

2. His autem verbis legis:

Allende desto tiene culpa el medico que atiendo sangrado á tu sieruo dexare la cura, si por tanto muriere el sieruo. Tambien le haze caer en culpa el no le saber curar, como si el medico matare á tu esclavo, por auerle mal sangrado, ó le vuiere purgado á mal tiempo. Tambien tiene culpa el azemilero de la muerte de tu sieruo, al qual mataró las mulas á falta que el no las supo tener. Y assi mismo tiene culpa aqué que por no poder mas no las haya podido tener: auiendo otro de mas fuerças que las pudiera auer tenido. Esto mismo es dicho del que andando á cauallo no le pudo parar, ó por no poder, ó por no saber mas.

2. Cō estas palabras de la ley: quanto mas ello valiere en aquel año, declarase aq; sentido, q; si alguno matare á tu sieruo el qual estaua al preséte coxo, máco, ó tuerto. Y en aquel año auia estado ente : o de mas valor, q; aquel que le mata-

matar no pague solo lo que valia al tiempo que le mato , sino todo lo que mas valio en aquel año. Y por esta razon pensaron que la accion desta ley era penal: que neatur, quātū hodie erit, sed que esta tal accion no passa al heredero, la qual passara á no ser jam mayor la pena que el daño.

fuerit illa sententia exprimētur: ut si quis hominem tuum, qui hodie claudus, aut manu non tio, com ciat ei, rit, gis qui reu legi ist.

qui nū ean eid sūn bou tui nil om eay

3. Otra cosa ay que no se saca de las palabras, si no de la declaracion de la ley, y es , que no solamente se deve tener respeto á lo que el cuerpo valia, segun lo dicho es , sino á todo el daño que se nos recreciere por la muerte del dicho sieruo , como si alguno vuiesse hecho heredero á tu sieruo , y otro te le mata , antes que vuiesse entrado en la herencia por tu mandado: por que claro esta que se deve hazer cuenta de la herencia perdida . Iten si alguno te matare de un par de mulas la vna , ó de quattro cauallos que tirá el carro el uno , ó de los sieruos que estan enseñados á representar juntos el uno , no solo se haze estimacion del

tam damni dederit , sed aliquando longè plures . Ideoq; constat in heredē etiam actione nunquam lis estimaretur .

3. Illud non ex verbis ne placuit: non solum per im- pti corporis estimationem ha- se , secundum ea, quae diximus: sed eo amplius quicquid præterea per tempore corporis estimationem habet. Iten si veluti si seruum latum fuerit: veluti si seruum num heredem ab aliquo in statutum , ante quis occiderit , quām si iussu tuo hereditatem adierit nam hereditatis quoque amissa rationem esse ha-

habendam constat. Item si ex del muerto, mas vltra desto se per mularum unam, vel ex cuenta quanto es lo que valé me quadrigis equorum unum nos los que quedaron.

quis occiderit, vel Comædis unus seruus occisus fuerit; non solum occisi fit astimatio, sed eo amplius id quoq; computatur, quanti depre- ciat sunt qui supersunt.

4. Liberum autem est ei, cuius seruus occisus fue- rit. Et ex iudicio priuato le- gis Aquiliae damnum perse- reum facere. Caput secundū legis Aquilia in usu non est.

5. Capite tertio de omni catero danno cauetur. Ita que si quis seruum, vel eam quadrupedem, quæ pecudum numero est, vulnerauerit: siue eam quadrupedem, quæ pe- tidum numero non est, velu- tici canem, auferam bestiam vulnereuerit, aut occiderit, hoc capte actio constitui-

4. Libertad tiene aquel cu- yo siervo fue muerto de cobras su daño por particular sentencia de la ley Aquilia, ó de pedirlo criminalmente. El capitulo se- gundo de la ley Aquilia, ya no

esta en uso.

5. En el capitulo tercero se auia de otro qualquier daño. As- si que auiendo alguno herido á sieruo ageno, ó á bestia q; se cué- re entre el ganado, ó hiriere, ó en cueto de los ganados (como

á perro ó otra qualquiera bestia fiera) por este tercer capitulo se da la accion.